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Punkt 89: Kort introduktion til Tarup-Davinde I/S og Naturskolen

00.15.10-A26-3-17

Sagsfremstilling
Daglig leder af Tarup-Davinde I/S og Naturskolen John Juul Jakobsen, giver en kort introduktion til stedet, og nogle af de
udviklingstanker der er om området.

Indstilling
Forvaltningen indstiller at udvalget tager oplægget til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 90: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-21-17

Beslutning
Godkendt.



Punkt 91: Temadrøftelse af Landsbyklynger

00.00.00-P20-1-17

Resume
Temadrøftelse af Landsbyklynger

Sagsfremstilling
Realdania, DGI og Lokale og Anlægsfonden er gået sammen om at etablere landsbyklynger, idet de vil forsøge at påvirke,
at landdistrikter står midt i den største omstilling i nyere tid. Derfor er der etableret 29 landsbyklynger rundt om i
Danmark.

Teorien bag
Partnernes overordnede tese er, at et klyngesamarbejde indeholder både sociale, økonomiske, kulturelle og
selvopfattelsesmæssige potentialer. Udgangspunktet for landsbyklyngerne er en overordnet hypotese om, at landsbyer står
stærkere, når de står sammen. At landsbyer der ligger i nærheden af hinanden, skal samarbejde om og prioritere mellem
forskellige tilbud og faciliteter. Derigennem kan landsbyerne styrke fællesskabet og livet i landsbyerne, samtidig med at
den kommunale service og drift optimeres.
I en landsbyklynge finder flere landsbyer sammen i et nyt fællesskab, og byerne og deres borgere samles om, deler og
fordeler alt fra identitet og institutioner til foreninger og rekreative tilbud. I en landsbyklynge er det måske ikke alle
landsbyer, der kan beholde deres hal – til gengæld kan landsbyerne til sammen igen stille hold. I klyngerne bruger
landsbyerne hinandens styrker til at udvikle den enkelte landsby og hele klyngen. Her bruger man hinandens styrker til at
skabe fælles identitet, sociale fællesskaber og til at styrke, bevare og prioritere mellem aktivitetsmuligheder og fælles
faciliteter. På den måde udnyttes både menneskelige og fysiske ressourcer på tværs.

Nuværende erfaring
Realdania, DGI og Lokale og Anlægsfondens samarbejdet blev indledt med en forundersøgelse Landsbyklynger som
Bæredygtig Udviklingsstrategi - Muligheder, Barrierer og Parametre, der afdækkede eksisterende landsbyklynger samt
muligheder og barrierer i arbejdet med landsbyklynger. Herefter blev der etableret fem pilotprojekter hvori Faaborg-
Midtfyn Kommune deltog med Landsbyklyngen; Landet på Midtfyn, der består at landsbyerne, Gislev, Ryslinge og
Kværndrup.
Pilotforløbet med de fem pilotprojekter blev afsluttet med evalueringsrapport Evaluering af pilotprojekt Landsbyklynger.
Her præsenteres og diskuteres resultaterne fra de fem pilotforløb. Samlet set viser evalueringen bl.a. at landsbyer står
stærkere, når de står sammen. Evalueringen er vedlagt som bilag.
Pilotprojektet er blevet efterfulgt af kampagnen Landsbyklynger, som består af 24 landsbyklynger. Kampagnen løber til
udgangen af 2019.
Faaborg-Midtfyn Kommune deltager i den nuværende programperiode med to projekter;
"Hånden under Midtfyn" - en landsbyklynge sydvest for Ringer dækker landsbyerne inden for Gestelev-Heden-Vantinge,
Hillerslev, Krarup-Espe og Rudme lokalråd
"Fyns Søland" - en landsbyklynge der er etableret i samarbejde med Odense kommune og udgøres af Årslev, Søllinge
lokalråd, Forum Ferritslev-Rolfsted, i Faaborg-Midtfyn Kommune samt Davinde, og Birkum i Odense Kommune.

Erfaringer fra pilotprojektet og status fra de to igangværende projekter er Bl.a.:

at styrket kommunikationsindsats er nødvendig, hvis borgerne skal få kendskab til og bruge de muligheder en
landsbyklynge giver.
at etablering af tættere samarbejde mellem landsbyer kræver eksterne/kommunal facilitering
at det er tidskrævende og svært at sikre forankring og forståelse bland borgere ift. at etablere landsbyklynge

 
Disse erfaringer danner ramme for en temadrøftelse i udvalget - en "midtvejsstatus", hvor udvalget præsenteres for en
uddybende erfaringsopsamling fra de 3 klynger og på landsplan, og følgende elementer drøftes;
 

hvad vil vi fremover ift. til landsbyklynger?
Er landsbyklynger værktøjet til at styrke samarbejdet mellem landsbyer - skabe levedygtige landsbyer?
Landsbyklyngers potentialer/begrænsninger ift. egnsprofiler
Hvordan kan landsbyklynger bidrage med ift. kommunens udviklingsstrategi?

 



Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager landsbyklynge temaets drøftelser til efterretning.

Beslutning
Udsat.

Bilag

Evalueringsrapport Landsbyklynger



Punkt 92: Forslag til ny fælles strategi for fritids- og friluftsliv

18.13.00-P22-1-18

Resume
Forslag til ny fælles strategi for fritids- og friluftsliv: Sammen om et aktivt udeliv og gode lokale fællesskaber. Forslaget
sendes nu ud til drøftelse i alle politiske udvalg med mulighed for supplerende indstillinger, samt en godkendelse i
Kommunalbestyrelsen - inden en efterfølgende høring hos borgere, foreninger og andre interessenter.

Sagsfremstilling
Vores fritidsaktiviteter og adgangen til naturen er en vigtig del af vores liv. Det har indflydelse på vores velbefindende,
vores psykiske og fysiske sundhed. Igennem det får vi blandt andet motion, vi nyder naturen og/eller opbygger sociale
fællesskaber. At være en del af et fællesskab er en central del af alle borgeres liv og livskvalitet, og betydningen af børns
inklusion i foreningslivet er stort i forhold til deres deltagelse i fællesskaber senere i livet. Langt størstedelen af børn
under 15 år er dog en del af et foreningsfællesskab, men ikke alle er med - og i andre målgrupper er deltagelsen faldende.
En bred, tværgående indsats og samarbejde på tværs af kommunen, institutioner, foreningslivet, organisationer og andre
frivillige aktører er derfor vigtig for målet om at flere borgere inkluderes i foreninger og andre fællesskaber, samt at vi i
langt større grad bruger vores unikke landskab. Derfor sendes forslaget til strategien nu til drøftelse i alle fagudvalg, hvor
der ønskes konkrete input fra de respektive fagområder - og derefter sendes forslaget ud til høring hos foreningslivet,
borgere, faciliteter, og andre interessenter.
 
Muligheden for at vi kan dyrke vores foretrukne fritidsaktiviteter og adgangen til naturen er så vigtig, at nogle af os
vælger bopæl herefter. Så udover at tilgodese egne borgere kan kommunen også tiltrække nye borgere ved at føre en
ambitiøs og fokuseret indsats på fritids- og friluftsområdet. Og her har vi et særligt godt udgangspunkt i Faaborg-Midtfyn
kommune med vores fantastiske landskab og et rigt foreningsliv. Fritids- og friluftslivet i Danmark er under forandring, så
vi skal turde tænke nyt og ambitiøst, så vi, naturen og foreningslivet er rustet til fremtidens forandringer. Strategien læner
sig op af Udviklingsstrategien og de 4 udviklingsspor, og arbejder konkret mod at bygge videre på de stærke potentialer i
landskabet, skabe gode tilbud af fritidsaktiviteter i foreningslivet, og indbydende og samlende faciliteter til lokale
fællesskaber – en væsentlig del af et lokalområdes profil overfor nye tilflyttere, og et stærkt bidrag til at alle borgere går
frisk til livet i vores kommune.
 
Vedlagt er forslag til en ny fælles strategi, der afløser de 2 gamle strategier fra 2008 - hhv. Fritidsstrategien og
Friluftsstrategien. Der er ligeledes vedlagt 2 bilag til strategien med et første udkast til et katalog af handlinger til
inspiration til den videre udmøntning, samt et bilag med baggrundsviden med centrale pointer om udviklingen.
Opfølgning på de gamle strategier, samt tidligere workshops til den nye strategi kan findes her:
http://www.fmk.dk/politik/strategier-og-politikker/fritids-og-friluftsstrategi/
 
Forslag til tidsplanen for vedtagelsen af den nye strategi er også vedlagt. Hvis forslaget godkendes af
Kommunalbestyrelsen den 8. oktober vil det blive sendt i en åben høringsperiode frem til 12. november 2018 inden en
evt. omskrivning og endelig politisk vedtagelse. I høringsperioden vil det være muligt at indgive kommentarer og forslag
til strategien, som samles i en hvidbog.
 
Strategien vil være forankret politisk hos Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, og Teknik- og Miljøudvalget. Begge udvalg
har på tidligere møder drøftet oplæg til strategien, og det samme er tilfældet for både Folkeoplysningsudvalget, og Det
grønne råd. Oplægget er ligeledes blevet drøftet med de folkeoplysende foreninger. Oplægget bygger ligeledes på dialoger
og eksisterende samarbejder på tværs af kommunens afdelinger, skoler, naturskoler, foreninger, mm.
Eksempler på tværgående udviklingstiltag, der kan udvikles på de i kommende år i forhold til at inkludere flere børn i
fællesskaber er f.eks. et ”åben skole” udviklingsprojekt i Faaborg, og projekt ”et godt fritidsliv til alle”, hvor udviklingen
af begge projekter vil være med til at afgøre den videre udvikling af indsatser og evt. udbredelse. Der er ligeledes flere
gode samarbejder på tværs af skoler og naturskolerne, Pipstorn skov, og andre friluftsrelaterede aktører, som det i
strategien foreslås at udvikle samarbejderne med.

Økonomi
Forvaltningen bemærker at der til budget 2019 er indsendt et budgetønske til en handleplan for realisering af strategi for
fritids- og friluftsliv. Der er søgt 750.000 kr. i 2019 samt i hvert af overslagsårene.

Indstilling
Forvaltningen indstiller

at udvalget får fremlagt intentionerne bag forslaget til en ny fælles strategi for fritids- og friluftslivet, og

http://www.fmk.dk/politik/strategier-og-politikker/fritids-og-friluftsstrategi/


at udvalget supplerer indstillingen indenfor fagudvalgets område vedr. strategien "Sammen om et aktivt udeliv og
gode lokale fællesskaber", samt
at Økonomiudvalget ligeledes supplerer indstillingen, og anbefaler forslaget til Kommunalbestyrelsens godkendelse
at Kommunalbestyrelsen sender forslaget i høring jf. vedlagte tidsplan

Beslutning
Udvalget har drøftet forslaget, og ønsker
- at visionen strammes op og forkortes
- at det tydeliggøres at strategien også rettes mod at skabe gode friluftsmuligheder for alle samfundsgrupper, herunder
også grupper med fx handicap og særlige udsatte grupper
- at droner og e-sport omtales
- at Bikubenfonden og Naturstyrelsen omtales som central aktører
- at omtale af § 17 stk 4 udvalg skal ud.

Bilag

Tidsplan strategi 2018.09.10 politisk proces og høring

Fritids- og friluftsstrategi 2019-2024 FORSLAG 2018.09.11

Fritids- og frilufts_Bilag_Handlingskatalog_2018.09.11

Fritids- og frilufts_Bilag_Baggrundsviden_2018.09.11



Punkt 93: Mødekalender 2019 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

00.01.00-G01-7-18

Sagsfremstilling
Team Politik og Administration har udarbejdet forslag til mødeplan for 2019.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget godkender mødeplanen for 2019 - for udvalgets egne møder.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Politisk mødekalender 2019



Punkt 94: Ansøgning om tilskud til uddannelse af Trafik Officials

18.20.00-P20-1-18

Resume
Foreninger har et ønske om at få uddannet flere trafik officials til diverse events. Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal
tage stilling til, om udvalget vil støtte uddannelse af trafik officials i lokale foreninger.

Sagsfremstilling
Foreningen Pedaltramp i Brobyværk har henvendt sig, da de har stor interesse i at få 6 medlemmer uddannet til trafik
officials. Pedaltramp afholder to store cykelløb hvert år – Stjernetramp i foråret og Alpetramp i efteråret. De vil gerne
have uddannet trafik officials fremfor at rekvirere folk udefra. Derfor søges der om et tilskud til uddannelse af 6 trafik
officials i foreningen Pedaltramp.
Ved afholdelse af større sportsarrangementer, som cykel- eller motionsløb, er der ofte brug for trafik officials med
tilladelse til at regulere trafikken. Det handler om arrangementer, hvor der både er mange deltagere og tilskuere samt
øvrig trafik, som skal afskærmes fra løbet. For at få en politigodkendelse til sådan et arrangement kræver det, at der er
enten er Hjemmeværn eller Trafik Officials for at sikre færdselssikkerheden.
Personer, der regulerer færdslen som trafikofficials, skal have gennemført et kursus i færdselsregulering hos en godkendt
kursusudbyder. Man får derved tilladelse til at dirigere trafik til arrangementer, hvor arrangøren er klub/forbund under
DIF. Uddannelsen af trafik officials er et samarbejde under Danmarks Idrætsforbund mellem Rullesport Danmark, Dansk
Atletik Forbund, Dansk Triatlon Forbund og Danmarks Cykle Union. Uddannelsen koster 1.500 kr. pr. person.
Arrangører kan via politiet søge om brug af hjemmeværn, men antallet af hjemmeværnsfolk er faldet, og det kan derfor
være vanskeligt at rekvirere det ønskede antal. Der opkræves ikke noget gebyr for brug af hjemmeværn, det forventes
dog, at der er forplejning, og at arrangørerne indbetaler et beløb til politikompagniets støtteforening.
Der er andre større arrangementer i kommunen, som hvert år har brug for trafikregulering, det drejer sig bl.a. om: Outdoor
Sydfyn, Hjerterdametouren, Carl Nielsen Touren, m.fl. der involverer en del frivillige fra forskellige foreninger.
Folkeoplysende foreninger vil have mulighed for at kunne søge tilskud via Folkeoplysningsudvalgets uddannelsespulje,
men mange af disse events foregår reelt uden for folkeoplysningsområdet, og nogle af de frivillige er reelt kun tilknyttet,
som hjælper til et givent event. Det er derfor oplagt, at uddannede trafik officials, som kan bruges på tværs af events og
aktører/foreninger. Dansk cykle Union opfordrer alle, der har fået uddannelsen til at stå på en liste, således arrangører kan
rekvirere trafik officials den vej.
Forvaltningen anbefaler at støtte uddannelse af frivillige trafik officials med 1000 kr. pr. person, som kan bruges på tværs
af events i Faaborg-Midtfyn og derfor kan det også forventes, at andre folkeoplysende foreninger henvender sig om
lignende støtte fremover. Der er hjemmel i Folkeoplysningsloven til at støtte uddannelse af personer i en folkeoplysende
forening. Det er derfor kun muligt at give støtte til uddannelse af trafik officials i en folkeoplysende forening.

Økonomi
Der resterer et rådighedsbeløb til fritidsområdet på 90.000 kr. Årligt er der et rådighedsbeløb på ca. 150.000 kr.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget bevilger 6000 kr. i støtte til uddannelse af trafik officials.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 95: Sponsorat talentcenter Broby Bueskytte Klub

18.20.02-P20-2-18

Resume
Broby Bueskytte Klub vil oprette et talentcenter i Broby i samarbejde med Bueskydning Danmark. Klubben ønsker at
indgå en samarbejdsaftale med kommunen, og Kultur og Lokalsamfundsudvalget skal tage stilling til, hvorvidt der skal
indgås en aftale med økonomiske støtte for 2018, 2019 og 2020.

Sagsfremstilling
Broby Bueskytte Klub ønsker at oprette et talentcenter i Broby i samarbejde med Bueskydning Danmark. Talentcenteret
har til formål at løfte de unge skytters niveau, samt forberede dem til at indgå på Bueskydning Danmarks
ungdomslandshold. Derudover skal samarbejdet styrke kompetencerne hos klubbens frivillige trænere til glæde for alle
foreningens medlemmer.
 
Talentcenteret vil være et regionalt udviklingsmiljø, hvor skytter fra hele Region Syddanmark kan samles og træne. Det er
primært for unge på ca. 15-20 år. I aftalen mellem foreningen og Bueskydning Danmark er det Broby Bueskytte Klub der
stiller lokaler til rådighed, mens Bueskydning Danmark bidrager med kvalificerede trænere.
Broby Bueskytteklub søger et årligt tilskud på 30.000 kr. i perioden 2018-2020. Tilskuddet går primært til materialer,
trænerløn, kørsel og konsulenthjælp. Jf. Eliteidrætsloven er der hjemmel til at støtte talentarbejde.
Broby Bueskytte Klub tilbyder følgende modydelser til en samarbejdsaftale med kommunen (Se vedlagte forslag til
samarbejdsaftale).

1. Kommunen kan bruge Broby Bueskytte Klubs landsholds skytter som rollemodeller i de sammenhænge det måtte
skønnes relevant og være muligt. Det kan være som oplægsholdere, blikfang i forbindelse med arrangementer eller
præsentation af sporten. Det kan være til arrangementer som Sportslørdag, Outdoor Sydfyn og lign.

2. Broby Bueskytte Klub afholder mindst et årligt skolearrangement med en lokal skole i Faaborg-Midtfyn kommune.
3. Samarbejde med ungdomsskolen om 2 arrangementer i efteråret.
4. Klubben stiller sig til rådighed til et personalearrangement i Faaborg-Midtfyn Kommune.
5. Eksponering af kommunen på forskellig vis.
6. Omtale af kommunen i forbindelse med pressedækning af talentcenteret.
7. Broby Bueskytte Klub indberetter en årlig status til fritidsforvaltningen med de bedste resultater, udviklingen i

foreningen og lign.

Udvalget vil få en årlig status på aftalen.
 

Økonomi
Der resterer et rådighedsbeløb til fritidsområdet på 90.000 kr. Årligt er der et rådighedsbeløb på ca. 150.000 kr.

Indstilling
Forvaltningen indstiller overfor Kultur og Lokalsamfundsudvalget, at der indgås en 3-årig samarbejdsaftale med Broby
Bueskytte klub i perioden 2018-2020, mod at foreningen i størst muligt omfang leverer de i vedlagte samarbejdsaftale
beskrevne modydelser.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Samarbejdsaftale 2018 BBK FMK

Budget talentcenter.xlsx

Ansøgning talentcenter



Punkt 96: Strategier under Børne- og Ungepolitikken

00.01.00-P22-1-15

Resume
I forbindelse med etableringen af Opvækst og Læring den 01.12 2015 blev der vedtaget en ny Børne- og Ungepolitik den
08.08 2016, og samtidigt hermed blev det besluttet, at der udarbejdes overordnede strategier, som understøtter politikken.
 
Efter en omfattende inddragelsesproces med interessenter og aktører på børne- og ungeområdet samt Opvækst og
Læringsudvalget henover 2016 og 2017, så har en arbejdsgruppe i 2018 udarbejdet 3 konkrete forslag til strategier.
Opvækst og Læringsudvalget indstillede den 20. marts 2018, at Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen godkendte at
udkastet til 3 overordnede strategier for det samlede 0-18 års område blev sendt i høring hos interessenterne på børn og
ungeområdet. I forlængelse heraf har Økonomiudvalget den 3. april 2018 imidlertid anbefalet en udvidet høringsproces,
herunder en udvidelse af interessentkredsen samt en overvejelse om involvering af børn og unge i høringsfasen. Derfor
udvides høringen til fagudvalgene i Faaborg-Midtfyn Kommune.
 
For at sikre bedst mulig forankring og tværgående sammenhæng af strategierne, ønskes derfor en tilkendegivelse fra de
andre fagudvalg om, hvorvidt de har bemærkninger til strategierne.

Sagsfremstilling
På kommunalbestyrelsesmødet den 15. januar 2018 bekræftede den nye Kommunalbestyrelse, at der på børne- og
ungeområdet, er én politik, og at det er Børne- og Ungepolitikken, og at der udarbejdes 3 – 4 strategier under politikken.
Den ene af disse strategier er ”Ung i FMK”. Sidstnævnte er efterfølgende politisk besluttet.
 
Arbejdet med udarbejdelsen af 3 helhedsorienterede strategier på tværs af det samlede børne- og ungeområde i Faaborg-
Midtfyn Kommune, er en del af arbejdet med at understøtte den Børne- og Ungepolitik, som blev udarbejdet i forbindelse
med etableringen af Opvækst og Læring. Udarbejdelsen af Børne- og Ungepolitikken og strategierne er sket i et tæt
samarbejde med Opvækst- og Læringsudvalget, interessenter og aktører på børne- og ungeområdet. Derudover har
Kommunalbestyrelsen den 15. januar 2018 godkendt daværende procesplan vedrørende udarbejdelsen af 3
sammenhængende strategier for 0-18 års området.
 
Strategierne på tværs af Opvækst og Læring understøtter Børne- og Ungepolitikken, udviklingsstrategien samt mål og
effektaftalerne for Opvækst og Læring. Samtidigt er de udarbejdet således, at de kan rumme de store og komplekse love
(dagtilbuds-, folkeskole-, og serviceloven), der er på børne- og ungeområdet. Eksempelvis dækker strategierne de
eksisterende nationale krav om kommunale handleplaner på forskellige lovgivninger i tilknytning til børn og
ungeområdet, og hvor der er krav om lokalpolitisk besluttede rammer for udmøntningen.
 
For at de 3 tværgående og helhedsorienterede strategier for det samlede børn og ungeområde kan rumme det omfattende
og varierende fagområde, så er strategierne formuleret forholdsvis overordnet. Dette er i forlængelse af etableringen af
koncernområdet Opvækst og Læring med politisk ønske om endnu bedre sammenhæng på tværs af børn- og ungeområdet.
 
Såfremt strategierne godkendes af kommunalbestyrelsen, så ophæves de nuværende politisk besluttede strategier,
kvalitetsstandarder og handleplaner fra de tidligere 3 fagsekretariater, som er vedlagt som bilag. Undtaget er Den
kulturelle rygsæk. Nogle af de eksisterende kvalitetsstandarder er lovpligtige eller har særlig betydning, og dem kan
forvaltningen efterfølgende vælge at fastholde indtil nye og opdaterede udgaver udarbejdet. De overordnede strategier vil
efterfølgende blive suppleret af forvaltningen med mere konkrete faglige handleplaner inden for den politisk besluttede
strategisk ramme.
 
Overskrifterne på strategierne er:

STRATEGI FOR MEDBORGERSKAB, KULTUR OG DANNELSE
STRATEGI FOR OMSORG, TRIVSEL OG SOCIAL MOBILITET
STRATEGI FOR OPVÆKST, LÆRING OG LÆRINGSMILJØER
STRATEGI FOR UNG I FMK (Den er politisk vedtaget)

 
Fagudvalgene i Faaborg-Midtfyn Kommune har mulighed for at komme med bemærkninger, forslag og overvejelser til de
3 helhedsorienterede og tværgående strategier af det samlede børne- og ungeområde i Faaborg-Midtfyn Kommune med
henblik på at understøtte Børne- og Ungepolitikken. Udkastet til strategierne vedlægges sammen med oversigt på
processen med udarbejdelsen af strategierne. Herunder inddragelsen af interessenter.



 
Økonomiudvalget besluttede den 3. april 2018 en udvidet høringsproces, herunder en udvidelse af interessentkredsen samt
en overvejelse om involvering af børn og unge i høringsfasen. På baggrund heraf er der udarbejdet forslag til revideret
tidsplan med henblik på udvidelse af processen, som omfatter alle fagudvalgene i Faaborg-Midtfyn Kommune.
 
18.09.2018 Høring af udkast til strategierne behandles i fagudvalgene

23.10 2018 Opvækst- og Læringsudvalget behandler udkastet til strategierne og
indstiller over for Kommunalbestyrelsen, at strategierne sendes i høring

05.11 2018 Økonomiudvalget behandler indstillingen fra Opvækst- og
Læringsudvalget

12.11 2018 Kommunalbestyrelsen behandler indstillingen med henblik på at sende
strategierne i høring hos interessenter og aktører på børne- og
ungeområdet samt ungdomsrådet og elevråd

09.12 2018 Deadline for høringsperioden

18.12 2018 Opvækst og Læringsudvalget behandler høringssvarene og sender
strategierne til behandling i Kommunalbestyrelsen

Januar 2019 Økonomiudvalget behandler indstillingen

Januar/februar
2019

Kommunalbestyrelsen behandler strategierne

 
Forvaltningen i Opvækst og Læring får udarbejdet præsentabelt layout af strategierne, såfremt indholdet og rammerne i
strategiforslagene godkendes.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at fagudvalgene drøfter eventuelle bemærkninger til forslaget om 3 helhedsorienterede strategier
på tværs af det samlede børne- og ungeområde i Faaborg-Midtfyn Kommune som del af arbejdet med at understøtte
Børne- og Ungepolitikken.
 

Beslutning
Udvalget har drøftet forslaget, og ønsker at strategierne supplerende sætter fokus på, hvordan frivillige foreninger som fx
spejdere tænkes ind som bidragydere i forhold til andre læringsformer (fx i forhold til matematik, kost m.v.) og hvordan
øget bevægelse kan indtænkes (fx stisystemer, lokale fortælllinger m.v.).
Anvendelse af begrebet robusthed bør overvejes.
Endvidere bør der indtænkes, hvordan man styrker samarbejde med forældre og fx fremmer at forældre bidrager til at
fastholde unge i aktiviteter.

Bilag

Oversigt på inddragelsesprocessen for udarbejdelsen af strategierne

Nuværende politikker, strategier og handleplaner

Strategier under Børne- og Ungepolitikken



Punkt 97: Evaluering af Træffemøde i Korinth og Rolfsted-Ferritslev

00.00.00-A21-1-18

Resume
Evaluering af træffemøde i Korinth 22. aug. og Ferritslev 11. sep.
 

Sagsfremstilling
Evaluering af træffemøde i Korinth og Ferritslev, jf. nedennævnte temaer:

Politiske signaler, ønsker m.v. - emner som udvalgets medlemmer hver især forholder sig til og tager med i deres
videre politiske arbejde.

Enkeltsager, problemer eller ønsker til ændringer - disse emner tages med retur til næstkommende udvalgsmøde,
hvor det aftales hvilke sager administrationen skal tage op og behandle administrativt og / eller politisk.
Sager som vedrører andre udvalgsområder - disse emner tages med retur til næstkommende udvalgsmøde, hvor det
aftales hvilke sager der skal videresendes til andre udvalgsområde, samt om de sendes til udvalget eller
administrationen.

 
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at træffemødet i Korinth og Ferritslev evalueres.
 

Beslutning
Drøftet og evalueret.



Punkt 98: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume
Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Sagsfremstilling
Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.
 
Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.
 

Beslutning
Intet.



Punkt 99: Haastrup Bus

05.00.00-P20-7-17

Resume
Orientering om møde med Grundejerforeningen "Fællesskabet Haastrup" på baggrund af afslag til projekt "Haastrup Bus"
fra Landdistriktspuljen.

Sagsfremstilling
Projekt Haastrup Bus, indsendt af Grundejerforeningen ”Fællesskabet Haastrup” er ift. Landdistriktspuljen afsluttet og de
forhåndsreserverede midler samlet 100.000 kr. - er ført tilbage i puljen.
På baggrund af afslag fra Faaborg-Midtfyn Kommunes Landdistriktspulje ønskede Grundejerforeningen ”Fællesskabet
Haastrup” møde med kommunen, for at få en redegørelse og en afsøgning af projektets muligheder fremadrettet.

20. aug. blev der afholdt møde med deltagelse af Kultur og Lokalsamfundsudvalgsformand Anne Møllegaard Mortensen,
Direktør Helle Vibeke Carstensen, Jurist Birgit Mia Larsson, Landdistriktskoordinator Jens Peter Jacobsen og
repræsentant fra Grundejerforeningen ”Fællesskabet Haastrup” Niels Peter Ellegaard.
På mødet blev det tilkendegivet, at Faaborg-Midtfyn Kommune vil indgå i en afsøgning vedr. muligheden for at finde
alternative transportmuligheder i landdistrikterne, hvori Haastrup evt. kan indgå som pilotprojekt.
I denne afsøgning kan indgå finansieringsmuligheder evt. forsøgsmidler via Transport-, Bygnings- og Boligministeriet.
Det blev samtidigt præciseret fra forvaltningen, at sagsbehandlingen af projekt "Haastrup Bus" har tydeliggjort, at
kommunalfuldmagtens bestemmelser kan vanskeliggøre kommunal medfinansiering til denne type af projekter.
Politik og Strategi undersøger pt. om alternative transportmuligheder i landdistrikterne kan indgå i mobilitetsudvalgets
opgaveportefølje, samt omfanget af medarbejderressourcer, der skal allokeres til opgaven.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Udvalget modtog orientering om sagsforløbet og herunder en uddybning af baggrunden for, at administrationen ikke
mener kommunen kan give tilskud til den ansøgte bus indenfor den skitserede model.
Udvalget vil se positivt på en evt. ansøgning om tilskud til afdækning af muligheder for at finde en realisabel model. Niels
Peter Ellegård indbydes til et møde om mulighederne.



Punkt 100: Status på Helios Biografforenings økonomi

20.02.00-P20-1-15

Resume
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget modtager en midtvejsstatus på udviklingen i Helios Biografforenings økonomi, som
opfølgning på udvalgets beslutning om at give et tilskud på 126.000 kr. i 2017 og 75.600 kr. i 2018. Tilskuddet går til
dækning af udgifter til el og varme i Helios Film- og Kulturhus i perioden 2017-2018 med henblik på at rette op på den
kraftige reduktion af foreningens likviditet, som bl.a. de høje driftsudgifter i bygningen udløste.

Sagsfremstilling
I forbindelse med tildelingen af et tilskud på 126.000 kr. i 2017 og 75.600 kr. i 2018 til dækning af udgifter til el og varme
i Helios Film- og Kulturhus i perioden 2017-2018, som Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkendte d. 13. december
2017 (punkt 101), modtager udvalget en midtvejsstatus på udviklingen i biografforeningens økonomi.
 
Helios Biografforening henvendte sig til kommunen med ønsket om støtte til el- og varmeudgifterne i Helios Film- og
Kulturhus på baggrund af markant højere udgifter til driften af den nyrenoverede bygning end først antaget. De øgede
driftsudgifter til bygningen tærede på biografforeningens likviditet i et omfang, hvor det i slutningen af 2017 blev
vanskeligt at opretholde den nødvendige likviditet på ca. 200.000 kr., som skal sikre, at foreningen har mulighed for at
reparere det dyre udstyr til filmvisning i tilfælde af nedbrud. Uden den nødvendige likviditet hertil er der risiko for, at
biografvisningen - som er film- og kulturhusets væsentligste aktivitet - må stoppe med kort varsel, hvilket vil få meget
stor betydning for driften af Helios.
 
Siden årsskiftet har biografforeningen arbejdet målrettet på at styrke likviditeten og skabe bedre balance i driften, hvilket
bl.a. indebærer, at foreningen skal kunne afholde alle forbrugsomkostninger til varme, el og vand i Helios Film- og
Kulturhus. I samarbejde med kommunens ejendomsafdeling er der foretaget en række ændringer med henblik på
energioptimering, så driftsudgifterne til bygningen kan reduceres. Det gælder bl.a. en bedre styring af
ventilationsanlægget, optimering af temperaturstyringen i salene og justering af udsugning fra toiletterne. Udviklingen i
driftsudgifterne følges tæt, men det er endnu usikkert, hvor meget de nævnte tiltag kan reducere foreningens udgifter, da
hovedparten af de foreløbige målinger er foretaget i sommerhalvåret, hvor varmeudgifterne er yderst begrænsede. Derfor
er det endnu for tidligt at sige, om skønnet på en reduktion på 30.000 kr. årligt rammer plet.
 
Biografforeningen har sideløbende med arbejdet på reduktion af driftsudgifterne til bygningen forfulgt en række andre
spor med henblik på at styrke foreningens samlede økonomi. Det har været ambitionen at øge salget af biografbilletter
samt indtægterne på salg af lokale reklamer, hvilket i 2018 ser ud til at lykkes på et tilfredsstillende niveau. Derudover har
foreningen opnået en betydelig besparelse på udgifterne til regnskabsførelse ved at trække på frivillig arbejdskraft. I det
hele taget er den frivillige opbakning til biografforeningens arbejde - inkl. driften af Helios Film- og Kulturhus - meget
tilfredsstillende, og værdien af de frivilliges arbejdskraft er helt afgørende for, at foreningen kan løfte de mange opgaver
omkring filmvisninger, bygningsdrift og samarbejde med caféforpagter samt andre kulturelle foreninger.
 
I forhold til biografforeningens arbejde med at styrke økonomi og likviditet er det hovedsageligt ambitionerne om en
større indtægt på udlejning af lokaler til andre aktørers aktiviteter i Helios Film- og Kulturhus, der bliver vanskelig at
realisere i 2018. Derfor samarbejder biografforeningen med kommunen om optimering af lokalerne, så f.eks. indretning,
lyd- og lysanlæg i højere grad kan understøtte andre kulturaktørers brug af film- og kulturhuset til foredrag, rytmiske og
klassiske koncerter samt andre former for scenekunst. Det samme gør sig gældende i forhold til udvikling af en
hjemmeside, der i langt højere grad end i dag kan håndtere markedsføring og information omkring de aktiviteter i Helios,
der ikke har med biografen at gøre. De resterende opsparede midler til drift af Helios, som kommunen har til rådighed
som følge af reducerede driftsudgifter i ombygningsperioden, benyttes i de kommende måneder til at udvikle en mere
brugbar hjemmeside og gøre lokalerne i Helios endnu bedre egnede til at rumme en bred palet af kulturelle aktiviteter.
 
Samlet set peger de iværksatte indsatser og det foreløbige regnskab for 2018 på, at biografforeningen lykkes med at opnå
en økonomisk konsolidering, som betyder, at der på kort sigt ikke er behov for yderligere kommunale driftstilskud til at
håndtere akutte problemer med foreningens likviditet. Det er dog stadig for tidligt at vurdere, om biografforeningen
kommer helt i mål med at kunne afholde de faste driftsudgifter - inkl. el, vand og varme - og samtidigt afsætte
tilstrækkeligt med midler til udskiftning af fremviserudstyr i biograferne samt indvendig vedligeholdelse af lokalerne i
Helios. Derfor fortsætter det tætte samarbejde mellem biografforeningen samt By, Land og Kultur i den kommende
periode, hvor kommunens ejendomsafdeling bl.a. følger udviklingen i udgifterne til bygningsdrift og indgår i en dialog
med biografforeningen omkring vedligeholdelsesplanen for film- og kulturhuset.
 



Desuden arbejder biografforeningen med at evaluere på de foreløbige erfaringer med at drive film- og kulturhuset med
afsæt i den nuværende kontrakt mellem biografforeningen og Faaborg-Midtfyn Kommune (jf. bilag 1). De mange
frivillige og bestyrelsen i biografforeningen arbejder målrettet på at leve op til kontrakten og på at skabe et levende
kulturelt samlingssted i Faaborg. Det er dog endnu for tidligt at vurdere, om der kan blive brug for at justere på
delelementer i aftalen med kommunen, hvis driften af film- og kulturhuset skal fungere på længere sigt. I den kommende
periode arbejder biografforeningen videre med at adressere aktuelle udfordringer og skabe et endnu bedre grundlag for at
vurdere, om den nuværende model for driften af Helios Film- og Kulturhus er den rette. Bestyrelsen for biografforeningen
er i tæt dialog med kommunens kulturforvaltning omkring disse indsatser.
 
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget modtager en ny status på udviklingen i biografforeningens økonomi og driften af
Helios Film- og Kulturhus senest i 2. kvartal af 2019.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen om status på Helios Biografforenings
økonomi til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Kontrakt vedr. drift af Helios Film- og Kulturhus



Punkt 101: Udvalgets årsplan - Til opdatering - Husk bilag på

00.15.10-A26-3-17

Sagsfremstilling
Årsplanen vedlagt - til drøftelse og opdatering.

Indstilling
Drøftes og opdateres.
 

Beslutning
Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan for 2018 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2018.09.06 sept-mødet



Punkt 102: Gensidig orientering

00.01.00-G01-21-17

Beslutning
- Indtryk fra årets landdistriktskonference i Faaborg
- Høringsbreve til budgetforslag 2019
- Modtaget invitation til statens Kunstfonds møde i Horsens fredag d. 12. oktober om Kunsten tæt på borgerne



Punkt 103: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-21-17

Beslutning
Intet.
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